
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 7Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

4, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
22/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de Junho de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 977118

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 006/2016/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de material gráfi co, o qual proclamou como 
vencedora a empresa POSTERARI ASSESSORIA TÉCNICA 
LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 21 de junho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 976946

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 075/IOE, 21 de Junho de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ANDRÉ LUIS MARQUES DA 
SILVA, matrícula nº 57234644/3, CPF/MF 467.054.902-
25, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 300,00, (Trezentos 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 300,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 976885

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2016/222086 
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 22/06/2016
Justifi cativa: Reajuste no valor Contratual. 
Valor: R$ 5.347,97
Contrato:  011                                       
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 54201- 8338- 339039-0261
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Contratada:  EMPRESA A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA-ME( CLEAN 
MASTER)
Endereço com endereço na Travessa do Chaco, nº 1847 - casa 
B - bairro Marco, CEP 66.093-541, cidade de Belém, Estado do 
PARÁ.
Fone: (091) 3246-4886
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 976740

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 16/06/2016.
Vigência: 16/06/2016 A 16/06/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   019
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA OTORRINOCENTER LTDA - EPP.
CNPJ nº. 83.368.357/0001-54. 
Endereço: na Tv. 09 de janeiro,  Nº. 1791, Bairro: São Brás,  
CEP:66.060-575, no Município de Belém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 16/06/2016.
Vigência: 16/06/2016 A 16/06/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   020
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: DUARTE E MOURE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,
CNPJ nº. 12.927.938/0001-30.
Endereço: na Rua Ferreira Cantão, Nº. 395, Bairro: Campina, 
CEP:66.017-110, no Município de Belém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 16/06/2016.
Vigência: 16/06/2016 A 16/06/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   021
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: IKETANE E ALDO DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA,
CNPJ nº. 01.315.904/0001-79, 
Endereço: na Rua Tv. 03 de maio, Nº. 1556, Bairro: São Brás, 
CEP: 66.063-388,  no Município de Belém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 16/06/2016.
Vigência: 16/06/2016 A 16/06/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   022
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO CLÍNICO DR. GUATAÇARA LTDA,
CNPJ nº. 18.153.229/0001-21. 
Endereço: na Tv. Barão do Triunfo, Nº. 3260, Bairro: Marco, 
CEP:66.093-050, no Município de Belém-Pa. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 976875

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº.  076 DE 23 DE MAIO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2016 (Proc. 390466/2016) 
- CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO de 
forma EVENTUAL,.
Pregoeiro:

Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Ítalo Neves Abati - matricula 5894358
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
- EGPA.

Protocolo 976789

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 002/2016 
referente ao Processo nº 535440/2015.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E FORNECEIMENTO DE MEDALHAS, PLACAS 
E TROFÉUS.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

LOTE 01
ITEM EMPRESA(S) VENCEDORA VALOR CONTRATADO TOTAL

01 RILUX INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 280,00

02 RILUX INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 10.500,00

03 RILUX INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 2.000,00

04 RILUX INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 2.000,00

05 RILUX INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 2.000,00

06 RILUX INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA - EPP R$ 4.800,00

 R$ 21.580,00

Belém, 06 de junho de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo 976656

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
013/2016-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ 
E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ com objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Ipixuna do Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período. 
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Salvador Chamon Sobrinho - 
Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará/PA.

Protocolo 976668

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
Portaria Nº 2016330002077, de 21 de junho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 


